

جلسه کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار

ریس جلسه : آقای میرفلاح نصیری

دبیر جلسه : آقای عباسی

شماره جلسه : ۱۱۶

تاریخ جلسه : ۱۴۰۰/۰۴/۲۷

ساعت شروع : ۱۰:۰۰

ساعت پایان : ۱۱:۴۵

**دستور جلسه:**

- ۱- تعیین اعضای کارگروه های پژوهش و آموزش شورای راهبری پژوهش و آموزش نظام آماری کشور
- ۲- بررسی پیش نویس آیین نامه توسعه اطلاع رسانی داده های خام آمارهای رسمی تهیه شده توسط انجمن آمارایران

**دستور جلسه اول:**

جلسه با تلاوت آیاتی از قرآن مجید آغاز شد، در ادامه جلسه **جناب آقای عباسی سرپرست دفتر برنامه ریزی، پایش عملکرد و دبیرخانه شورای عالی آمار** ضمن خوش آمدگویی به اعضای حاضر در جلسه و جناب آقای دکتر راسخ رییس انجمن آمارایران، در خصوص دستور جلسه اول، تعیین اعضای کارگروه های پژوهش و آموزش شورای راهبری پژوهش و آموزش نظام آماری کشور بیان داشتند که براساس آیین نامه شورای راهبری پژوهش و آموزش در هریک از کارگروه های آموزش و پژوهش ۳ نفر از اعضای کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار عضویت دارند که در این خصوص مکاتبات با اعضای کمیسیون برای اعلام آمادگی برای عضویت انجام شد و در این جلسه انتخاب می شوند.

**جناب آقای میر فلاح نصیری معاون طرح های آماری و آمارهای ثبتی و رییس کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار:** ضمن خوش آمدگویی به اعضای حاضر در جلسه و جناب آقای دکتر راسخ رییس انجمن آمارایران بیان فرمودند که ما دودستور جلسه داریم که در خصوص دستور اول قبلاً آیین نامه اجرایی شورای راهبری پژوهش و آموزش تصویب شده است و بر اساس آن امروز انتخاب اعضای کارگروه ها را داریم.

**جناب آقای عباسی سرپرست دفتر برنامه ریزی، پایش عملکرد و دبیرخانه شورای عالی آمار:** در ادامه جلسه ایشان بیان داشتند که مطابق لیست ارائه شده که آمادگی خود را برای عضویت اعلام کردند ۶ دستگاه و عضو کمیسیون تخصصی شامل وزارت آموزش و پرورش، وزارت جهاد کشاورزی، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت نیرو، وزارت صمت و جناب آقای دکتر ترابی داوطلب کارگروه آموزش و ۵ دستگاه و عضو کمیسیون تخصصی شامل وزارت آموزش و پرورش، وزارت جهاد کشاورزی، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، شرکت ملی پست و جناب آقای دکتر ترابی داوطلب کارگروه پژوهش شده اند. در ادامه اعضای حاضر در جلسه از طریق سامانه طراحی شده رای گیری برخط را انجام دادند که در مجموع از ۱۸ نفر اعضای حاضر در جلسه، ۱۷ نفر در رای گیری مشارکت نمودند یک نفر هم به دلیل تاخیر در حضور موفق به رای دادن نشدند و ۲ نفر هم غایب بودند. در نهایت از نتایج رای گیری در کارگروه آموزش وزارت آموزش و پرورش ۱۱ رای، وزارت جهاد کشاورزی ۱۳ رای، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۸ رای، وزارت نیرو ۳ رای، وزارت صمت ۹ رای و جناب آقای دکتر ترابی ۶ رای کسب نمودند و در کارگروه پژوهش وزارت آموزش و پرورش ۱۱ رای، وزارت جهاد کشاورزی ۱۱ رای، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۱۰ رای، شرکت ملی پست ۹ رای و جناب آقای دکتر ترابی ۸ رای کسب نمودند.

## دستور جلسه دوم:

**جناب آقای میر فلاح نصیری معاون طرح های آماری و آمارهای ثبتی و رییس کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار:** درخصوص دستور دوم جلسه که بررسی پیش نویس آیین نامه توسعه اطلاع رسانی داده های خام آمارهای رسمی تهیه شده توسط انجمن آمار ایران می باشد ایشان اظهار نمودند که درحوزه آمار در زمینه دسترسی به داده ها ما با چالش های اساسی رو برو هستیم که دوستان ما در انجمن آمار با همکاری دستگاههای اجرایی اقدام به تهیه پیش نویس آیین نامه توسعه اطلاع رسانی داده های خام آمارهای رسمی نمودند و پیشنهادهایی را ارئه نمودند که می توان از آن برای نظام آماری کشور بهره برداری نمود.

**جناب آقای دکتر راسخ - رییس انجمن آمار ایران:** ایشان بیان فرمودند که موضوع داده های خام و نیز حجم بزرگ داده ها در حال گسترش است. این آیین نامه یک کار مشترک بین انجمن آمار و برخی از دستگاههای اجرایی که خود مطالبه گر آمار هستند بوده و امیدواریم که بعد از تصویب در شورای عالی آمار در اختیار دستگاههای اجرایی قرار بگیرد ایشان اشاره کردند که نگرانی های موجود در زمینه محرمانگی و اطلاعات شخصی افراد نیز در این آیین نامه لحاظ شده است.

**جناب آقای چلویان - مدیر کل محترم اداره آمار اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران:** ایشان اظهار نمودند که ما در این زمینه قانونی داریم که شامل ۲۳ ماده و مربوط به مصوب سال ۱۳۸۸ می باشد و نیز در تاریخ ۲۴ / ۱۰ / ۱۳۹۹ طرح الزام به انتشار اطلاعات که شامل ۶۴ ماده می باشد که برای همه دستگاهها ارسال شد. با وجود این قوانین بالا دستی و مفصل باید بینیم این آیین نامه چه کمکی می تواند به ما بکند و ارتباط آن با قوانین قبلی چیست؟ و این امر موجب تضاد می شود و ما باید در این زمینه آسیب شناسی بکنیم.

**جناب آقای مهندس احمدی - وزارت جهاد و کشاورزی:** ایشان بیان فرمودند این اقدام انجمن آمار در حوزه آمار رسمی یک اقدام مبارک است و دستورالعملهای قبلی بیشتر کلی است و مادر این آیین نامه باید به دسترسی داده ها بپردازیم و بسیاری از دانشجویان ما دسترسی به داده های بزرگ و سری زمانی آن داده ها را ندارند.

**جناب آقای سیفی - سازمان برنامه و بودجه کشور:** ایشان اظهار نمودند که در این زمینه استناد قانونی در شورای عالی آمار و کمیسیون تخصصی چیست و چرا مرکز آمار ایران اقدام به تهیه این آیین نامه ننموده است؟

**جناب آقای عباسی - سازمان ثبت احوال کشور:** ایشان بیان فرمودند که یکی از موضوعات مورد بحث موضوع کارآموزی دانشجویان آمار در دستگاههای اجرایی است و ارتباط بین دستگاههای اجرایی و دانشجویان دانشگاهها چیزی که به ذهن ما رسیده اینکه انجمن آمار فضایی را باز و ایجاد کند تا استفاده از داده های بزرگ و data set برای دانشجویان دانشگاهها سهل تر و آسان تر گردد.

**جناب آقای دکتر محمدزاده - عضو انجمن آمار ایران:** ایشان اظهار نمودند که این آیین نامه در راستای قانون سال ۱۳۸۸ می باشد اما نگاه ویژه تری بخصوص در زمینه دسترسی دانشجویان و محققان به داده ها و آمارهای رسمی دارد ضمن اینکه قوانین بالا دستی نیز باید در این آیین نامه لحاظ شود.

**جناب آقای زاهدیان - وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:** ایشان بیان فرمودند که این آیین نامه یک آیین نامه توسعه ای است. و تاکید کردند که ما فایل هایی که در اختیار دانشجویان قرار می دهیم در مجموع به بیش از ۱۰ فایل نمی رسد و آنها مجبورند

که از آمار و اطلاعات سایر کشورها استفاده کنند. با این وجود این آیین نامه مغایر با اسناد بالا دستی نیست و اگر مغایر باشد باید کنار برود. این اقدام انجمن آمار ایران را به فال نیک بگیریم و بتوانیم به این پرسش پاسخ دهیم که چرا آمارهایی که تولید می شود بدست محقق نمی رسد؟

**جناب آقای دکتر ترابی - عضو هیات علمی دانشگاه:** ایشان اظهار نمودند که این آیین نامه منافاتی با قوانین قبلی ندارد و نکته دیگر در زمینه ماده ۲ آیین نامه است که چرا باید دوفراعضای هیات علمی را انجمن آمار معرفی کند و هسته اصلی آمارهای رسمی آمارهای اقتصادی است نه صرفاً رشته آمار.

**جناب آقای میر فلاح نصیری معاون طرح های آماری و آمارهای ثبتی و رییس کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار:** ایشان در ادامه جلسه بیان نمودند که ما قوانین بالا دستی را قبول داریم و این به معنی آن نیست که انجمن آمار ایران در این زمینه جلو نیاید و اقدامی انجام ندهد چرا که اینگونه اقدامات صرفاً مربوط به انجمن آمار نمی باشد بلکه آنچه مورد نظر می باشد نظام آماری کشور است. در نهایت جناب آقای نصیری از اعضا درخواست نمودند که نسبت به کلیات این آیین نامه نظرات مثبت و منفی خود را ارائه دهند که در مجموع اکثر اعضا با اعلام نظر ( ۹ مثبت و ۴ منفی) کلیات آیین نامه را تایید کردند.

#### مصوبات:

۱- رای گیری تعیین اعضای کارگروه های آموزش و پژوهش شورای راهبری پژوهش و آموزش نظام آماری کشور انجام شد و از بین اعضای عضو کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار، وزارت جهاد کشاورزی با ۱۳ رای، وزارت آموزش و پرورش با ۱۱ رای و وزارت صمت با ۹ رای عضو کارگروه آموزش و وزارت آموزش و پرورش با ۱۱ رای، وزارت جهاد کشاورزی با ۱۱ رای و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با ۱۰ رای عضو کارگروه پژوهش شورای راهبری پژوهش و آموزش نظام آماری کشور انتخاب شدند.

۲- کلیات آیین نامه توسعه اطلاع رسانی داده های خام آمارهای رسمی تهیه شده توسط انجمن آمار ایران مورد تایید اکثریت اعضای قرار گرفت و تصویب شد و مقرر شد جمع بندی نظرات ارسالی اعضا و پیشنهادات مطرح شده در جلسه را برای انجمن آمار ارسال شود تا پس از بازنگری لازم در جلسات بعدی کمیسیون جزئیات آیین نامه بررسی شود. همچنین مقرر شد در آیین نامه استاندارد ارائه داده ها و فراداده ها دیده شود.

اعضای اصلی شرکت کننده

آقای عباسی	آقای زاهدیان	خانم مهندس دهستانی	آقای چلویان	خانم زندی زاده	آقای مهندس احمدی	آقای دکتر صیامی	آقای میر فلاح نصیری	نام اعضای اصلی
مرکز آمار ایران	وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی	وزارت نیرو	بانک مرکزی ج.ا.ج	وزارت صنعت، معدن و تجارت	وزارت جهاد کشاورزی	وزارت امور اقتصادی و دارایی	مرکز آمار ایران	دستگاه های ذیربط
----	----	خانم پورآدم	----	----	----	خانم رستمی	----	نماینده
۱:۴۵	۱:۴۵	۱:۴۵	۱:۴۵	۱:۴۵	۱:۴۵	۴۰ دقیقه	۱:۴۵	مدت حضور
آقای دکتر بانویی	آقای مهندس امینی راد	آقای یوسفی	خانم جعفری	آقای مهندس قربانی	آقای ملکوتی خواه	آقای مهندس شجاعان	آقای دکتر شریفی زارچی	نام اعضای اصلی
عضو هیات علمی دانشگاه	شرکت ملی پست ج.ا.ج	سازمان ثبت احوال کشور	وزارت آموزش و پرورش	وزارت راه و شهرسازی	سازمان برنامه و بودجه کشور	وزارت کشور	وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی	دستگاه های ذیربط
غایب	غایب	آقای عباسی	سرکار خانم تختایی	سرکار خانم دژمان	آقای سیفی	----	آقای میناوند	نماینده
-	-	۱:۴۵	۱:۴۵	۱:۴۵	۱:۴۵	۱:۴۵	۱:۴۵	مدت حضور
				آقای رضایی	آقای دکتر محمد زاده	خانم دکتر مراد حاصل	آقای دکتر ترابی	نام اعضای اصلی
				سازمان اموراداری و استخدامی کشور	انجمن آمار ایران	وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات	عضو هیات علمی دانشگاه	دستگاه های ذیربط
				----	----	----	----	نماینده
				۱:۴۵	۱:۴۵	۱:۴۵	۱:۴۵	مدت حضور

سایر شرکت کنندگان: آقای دکتر راسخ رییس انجمن آمارایران، آقای دکتر شباک رییس پژوهشکده آمار، خانم زربخش وزرات کشور، آقایان جعفری رییس گروه دبیرخانه شورای عالی آمار مرکز آمار ایران، خلخالی کارشناس دبیرخانه شورای عالی آمار و گلندی کارشناس دبیرخانه شورای عالی آمار.